
Wijziging van de Regeling vaststelling modellen rijbewijzen en
daarmee verband houdende formulieren

27 maart 2006/Nr. HDJZ/
AWW/2006-353
Hoofddirectie Juridische Zaken

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
Gelet op artikel 33, eerste lid, onder a,
van het Reglement rijbewijzen;

Besluit:

Artikel I
De Regeling vaststelling modellen rij-
bewijzen en daarmee verband houdende
formulieren1 wordt als volgt gewijzigd:

A
In artikel 1 wordt ‘Model 5B: Aanvraag-
formulier ten behoeve van omwisseling
niet-Nederlandse rijbewijzen; Model
5C: Aanvraagformulier ten behoeve van

buiten Nederland wonende aanvragers
van rijbewijzen; Model 5D: Aanvraag-
formulier ten behoeve van afgifte van
rijbewijzen aan in Nederland woonachti-
ge personen die niet als ingezetene zijn
ingeschreven in de basisadministratie
persoonsgegevens van een gemeente;
Model 5E: Aanvraagformulier ten
behoeve van de vernieuwing van een
oud model rijbewijs op linnen; Model
5F: Aanvraagformulier ten behoeve van
de registratie van rijbewijzen, afgegeven
door andere EG- en EER-staten’ vervan-
gen door: Model 5B: Aanvraag Neder-
lands rijbewijs; Model 5C: Aanvraag
rijbewijs (niet) woonachtig in Neder-
land; Model 5D: Aanvraag omwisseling
voor Nederlands rijbewijs.

B
De in de bij de regeling behorende bijla-
ge opgenomen modellen 5B tot en met

5F worden vervangen door de in de bij-
lage van deze regeling opgenomen
modellen 5B tot en met 5D.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 april 2006.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
K.M.H. Peijs.

1 Stcrt. 1996, 101, zoals laatstelijk gewijzigd bij regeling

van 30 mei 2002, Stcrt. 100.

Bijlage

VW

Uit: Staatscourant 30 maart 2006, nr. 64 / pag. 18 1



Model 5B
 

 

Uit: Staatscourant 30 maart 2006, nr. 64 / pag. 18 2



Model 5C
 

 

Uit: Staatscourant 30 maart 2006, nr. 64 / pag. 18 3



Model 5D
 

 
Toelichting

De onderhavige regeling strekt tot actua-
lisering van de in de bijlage van de
Regeling vaststelling modellen rijbewij-

zen en daarmee verband houdende
formulieren opgenomen aanvraagformu-
lieren model 5B tot en met 5E. Tevens
vervalt het aanvraagformulier model 5F.
Achtergrond hiervan is het volgende.

   Op 25 januari jl. is het wetsvoorstel tot
wijziging van de Wegenverkeerswet
1994 in verband met de wijziging in de
procedure betreffende de aanvraag en
afgifte van rijbewijzen bij de Tweede

Uit: Staatscourant 30 maart 2006, nr. 64 / pag. 18 4



Kamer der Staten-Generaal ingediend
(Kamerstukken II, 2005/06, 30438). Als
invoeringsdatum wordt 1 oktober 2006
beoogd. Een onderdeel van de daarin en
in de aan het wetsvoorstel uitvoering
gevende wijziging van het Reglement
rijbewijzen die binnenkort in procedure
zal worden gebracht, is het opslaan in
het rijbewijzenregister van de pasfoto en
de handtekening van de aanvrager van
een rijbewijs alsmede van de paraaf van
de ambtenaar van de met de afgifte
belaste autoriteit die de aanvraag in
behandeling neemt. Om deze gegevens
te kunnen scannen, is een wijziging van
de aanvraagformulieren nodig. Hierin
voorziet de onderhavige wijziging van
de Regeling vaststelling modellen rijbe-
wijzen en daarmee verband houdende
formulieren. Het betreft de aanvragen
die aan de Dienst Wegverkeer worden
gericht en die vaak een langere behande-
lingsduur kennen bijvoorbeeld omdat de
aanvrager in het buitenland woont. Het
aanvraagformulier model 5A ten behoe-
ve van door de burgemeester af te geven
rijbewijzen zal met ingang van 1 okto-
ber 2006 worden vervangen. Aanvragen
die tot de burgemeester van de woon-
plaatsgemeente van de aanvrager wor-

den gericht, worden in de huidige situa-
tie meestal in de ‘klaar terwijl u wacht-
service’  afgehandeld. Daarnaast is voor
de soepele invoering van de in het voor-
noemde wetsvoorstel voorgestelde
gewijzigde procedure van aanvraag en
afgifte van rijbewijzen afgesproken dat
de gemeenten alle aanvragen ingediend
voor 1 oktober 2006 ook voor deze
datum gaan afhandelen. Dat is voor de
aanvragen uit het buitenland vaak niet
mogelijk omdat bijvoorbeeld nog docu-
menten ontbreken. Om te voorkomen
dat bij de Dienst Wegverkeer met
ingang van 1 oktober 2006 nog oude
aanvraagformulieren worden ingediend,
worden de aanvraagformulieren van de
modellen 5B tot en met 5D reeds met
ingang van 1 april in de nieuwe vorm
vastgesteld.
   Het oude aanvraagformulier model 5E
is als keuzemogelijkheid opgenomen in
het nieuwe aanvraagformulier 5D.
   Het aanvraagformulier model 5F is
overbodig geworden nadat de registratie
van rijbewijzen, afgegeven door andere
EG- en EER-staten is beëindigd als
gevolg van het arrest van het Hof van
Justitie van de Europese Gemeenschap-
pen van 10 juli 2003 in zaak C-246/00.

   In tegenstelling tot de oude aanvraag-
formulieren bevatten de nieuwe model-
len op de achterzijde geen toelichting
over de procedure van indiening van de
aanvraag omdat de ruimte op de achter-
zijde van de formulieren niet volledig
benut kan worden in verband met een
aparte sticker- en foliegedeelte voor het
plaatsen van de pasfoto. In plaats daar-
van wordt een aparte handleiding ver-
strekt. Daarmee wordt tevens voldaan
aan een verzoek van de gemeentes om
de informatie in een separaat document
aan te bieden in verband met de lees-
baarheid van de informatie. Voor de
aanvrager die in het buitenland woonach-
tig is, zal die handleiding met het aan-
vraagformulier worden meegestuurd.
Voor de aanvragen die door tussen-
komst van de gemeentes worden inge-
diend, worden de handleidingen aan de
gemeentes ter beschikking gesteld.
   De onderhavige wijziging leidt niet tot
meer of minder administratieve lasten
voor de burger.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
K.M.H. Peijs.

Uit: Staatscourant 30 maart 2006, nr. 64 / pag. 18 5


